pas dans ces paroles une arrogance injurieuse à Dieu, mais il a conscience de son mérite et il en parle sans contrainte.

« N'ai-je point dissimulé ma peine? » *Ibid.* 26, en ne rendant pas le mal pour le mal. « N'ai-je pas gardé le silence? » Afin de ne pas pécher par la langue, j'ai mis une garde à ma bouche. « N'ai-je pas gardé le repos? » sachant que lorsque Dieu s'est levé pour juger, il doit sauver tous les pacifiques de la terre. « Et cependant le courroux de Dieu est tombé sur moi. » *Ibid.* 26. Le courroux représente ici les fardeaux des plaies, qui, dit-il, sont tombées sur lui, dont il est couvert et sous le poids desquelles il se plaint d'être accablé de douleurs, lui qui était, comme il l'a dit, châtié par d'au-

tres maladies. Ces peines, plus loin il les appelle des flèches : « Le Seigneur m'a mis en butte à ses flèches, et leur indignation épuise mes esprits; » *Job.* vi, 4; ou, suivant une autre version : « épuise mon sang. » Par flèches on peut particulièrement entendre les vers, dont les morsures le perçaient sans cesse de leurs aiguillons, comme il le rapporte lui-même : Ceux qui me dévorent ne dorment pas. Le diable les rendait plus acharnés à le ronger et les vers, comme poussés par l'indignation et la colère, fouillaient sa chair de leurs morsures à tel point, qu'ils pénétraient comme des flèches jusqu'à ses entrailles. C'est ce que Job explique en maudissant le jour de sa naissance.

CHAPITRE IV

« Alors Eliphaz de Thémaïn répondit : Vous trouverez peut-être mauvais que nous vous parlions ; mais qui pourrait s'empêcher d'exprimer ici ce qu'il a pensé? » *Job.* iv, 1, 2. Il exprime donc ce qu'il a pensé, qui est injurieux pour Job, et il le fait ainsi :

« Vous en avez autrefois instruit beaucoup. » *Ibid.* 3. C'est-à-dire : Votre vigilance et votre vertu ont détourné bien des âmes de l'erreur.

ter hæc dicit, ut faciat Deo injuriam, sed conscientie merito libere loquitur.

« Nonne dissimulavi? » *Ibid.* 26. Non reddendo retribuentibus mihi mala. « Nonne silui? » Ut non delinquerem in lingua mea, posui ori meo custodiam.

« Nonne quievi? » Sciens cum surrexit in judicio Deus, quod salvos factururus sit omnes mansuetos terræ.

« Et venit super me indignatio. » Indignationem hoc loco plagarum molem dicit, quam refert super se cecidisse, cujus pondere et doloribus se gemit obrutum, cum ipse esset, ut superius ait, morbis castigatus; quas pœnas in consequentibus, sagittas dicit, sicut ait : « Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum : » *Job.* vi, 4; sive, ut alia translatio habet, « ebibit sanguinem meum. » Et proprie sagittæ vermes possunt intelligi, quia ab eis indesinentibus stimulis pungebatur, sicut ipse Job ait : Et qui comederunt, non dormiunt. Quos diabolus ad comedendum eum